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Kyrkoherde Johan Lautmann

För ett par veckor sedan började 
ett nytt skolår för alla barn och 
ungdomar. En ny årskurs med nya 
saker att lära och kanske också 
nya klasskamrater och lärare om 
man bytt skola. 

Skolstarten och dess förvänt-
ningar inför det kommande läs-
året; kanske kan det smitta av sig 
också till oss som inte går i skolan 
eller på universitetet? En tid att få 
tänka på och planera för en ”ny 
termin” när dagarna efter semes-
tern har blivit vardagar. Vad ska 
jag göra av den tid jag har? Vad 
hoppas jag på när jag tänker på 
mig själv och min familj, och vi-
dare vår bygd och vår värld? Vad 
längtar jag efter ska hända eller 
förändras framöver? 

Det är inte så dumt att ge sig själv 
tid att fundera ibland över vad vi 
gör av den gåva som livet är. Vad 
det är som håller att leva för? 

Corona håller delvis kvar sitt 
grepp över oss. Många  
aktiviteter har blivit inställda. 
Många, särskilt äldre och de i 
riskgrupper, har blivit isolerade. 

Församlingarna i pastoratet har 
delvis börjat starta viss verksam-
het. Ibland på ett annorlunda sätt. 
På Dalbyhemmet har andakterna 
t.ex. under sommaren hållits ut-
omhus och där de boende har 
kunnat delta från terrassen eller 
balkongen. Gudstjänstlivet har 
fortsatt men i mindre skala och 
utan våra körer. Ungdomsgrup-
perna har haft grillning och ut-
omhusaktiviteter. 

I höst startar församlingarna upp 
vissa verksamheter. Se under rub-
riken Kom med och se i tidningen 
och håll utkik på hemsidan. Gi-
vetvis är vi lyhörda för  
rekommendationer men också för 
vad som händer med eventuell lo-
kal smittspridning. Vuxenkörerna 
kommer dessvärre att fortsatt 
vara pausade. Där tar vi ett nytt 

beslut den 1/10 och då har vi möj-
lighet att sjunga in advent och jul 
om omständigheterna så medger. 

Under hösten kommer vår präst 
B-K Ekstrand att vara ledig på 
halvtid. Vikarie för henne är Erik 
Holmlund som är en duktig bibel-
lärare. Passa därför på att planera 
in någon av våra bibelmorgnar 
– ett fint tillfälle att tillsammans 
med andra både få lära sig något 
nytt och att dela erfarenheter. 

Passa också på att införskaffa  
boken som pastoratet och Hagby 
hembygdsförening gav ut på  
Hagbydagen: Hagby kyrka,  
kapitel och socken 1220-2020.  
Upplagan är begränsad och du 
kan handla den av hembygdsför-
eningen eller på pastorsexpeditio-
nen. 

Hösten är en möjlighet till något 
nytt. Låt inte Corona hindra dig! 

”Det finns en väg till himmelen, 
en väg till Guds Jerusalem,  
den börjar här, den börjar nu,  
var än den går, den går till Gud.”

Sv Ps 303:4

Höst – en ny termin
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Coronaviruset sprider sig runt om 
i världen och det råder restriktio-
ner i vårt sociala liv. Även guds-
tjänstlivet påverkas och tunnas ut. 
Det kan kännas ensamt och tomt i 
kyrkbänken samtidigt kan jag inte 
låta bli att se ett annat perspektiv. 
Vad händer där i tomheten, i det 
tunna och avskalade? Vad kan fyl-
las på när det vi vanligtvis snabbt 
fyller våra händer med får restrik-
tioner? Någon beskrev det som att 
världen befinner sig i retreat. En 
lång stilla vecka. Ett utrymme för 
eftertanke och bön.

Många böneämnen kommer oss 
närmare i kristider. I pandemins 
spår slås larm om ökat våld i nära 
relationer, andra drabbas direkt av 
sjukdom, ensamhet, oro för en an-
hörig, arbetslöshet, psykisk ohälsa 
eller en ökad upplevelse av oviss-
het om framtiden. Det finns dem 
av oss som nu lever nära Jesu rop 
på korset ”Min Gud, min Gud, 
varför har du övergivit mig?” 

Bönen kan kallas för hjärtats  
samtal med Gud. Det inre  
samtalet som behöver få sitt rum 
i oss. Ett rum där allt vi är och 
känner får plats och får delas med 
Gud. 

ibland ett tack för det vackra vi 
fått, ibland ett förlåt och ibland 
bara ett stort varför. 

Bönen kan också vara ett ljus i 
ljusbäraren eller just en tom  
tystnad från kyrkbänken. Gud 
möter oss där. I den bön vi ber. 
Vi kan också välja att be med ord 
som redan finns. Vår fader eller 
Fader vår (vilken variant vi nu 
väljer) kan leda oss i en bön att 
vila i, där vi själva inte behöver 
skapa orden. Där ber vi för den 
värld vi tillsammans lever i, för ett 
liv bortom vårt förstånd, för oss 
själva och för varandra. 

Några tankar om bön

Foto: Johannes Frandsen /Ikon

Oro, klagan, ängslan, besvikelse 
och skuld liksom glädje, tacksam-
het, förväntan och förundran. Allt 
får plats i bönens rum. I bönen 
närmar vi oss Gud och Gud vill 
lyssna. Till vårt språk och till vår 
tystnad. Till våra uttryck av det 
liv vi fått och lever i. Ibland är vår 
bön ett rop på hjälp,    

Vi får kanske sällan det konkreta 
vi ber om men i bönen närmar vi 
oss Gud och själva närmandet är 
kanske bönens största mening. Vi 
tillåter oss att vara otillräckliga 
och behövande. Vår sårbarhet är 
ingenting vi behöver gömma utan 
istället får vi lyfta fram den inför 
Gud. I bönens avslut, Amen (låt 
din vilja ske), blottar vi även vårt 
oförstånd. Vi överlåter hela vår 
bön till Gud genom att släppa ta-
get om den. 

I Getsemane trädgård ber Jesus 
”Låt denna bägare gå förbi mig 
om det är möjligt men inte som 
jag vill utan som du vill.” Det är 
stort att släppa styrningen i våra 
liv, särskilt när det smärtar inom 
oss. Släppa styrningen och för-
söka lita på att även om det inte 
kan bli som vi i stunden önskar så 
vet Gud mer.  Att oavsett resultat 
försöka lita på att Gud i allt och 
genom allt vill oss väl. Att Guds 
vilja är omsorg om människan, 

Foto:Johannes Frandsen /Ikon

om var och en av oss. Att Gud 
stannar hos oss och inte lämnar 
oss ensamma i de motgångar vi 
ställs inför. Våra sjukdomar och 
krämpor kan bli kvar men vi kan 
få hjälp att orka med dem. I det 
lilla ordet Amen får vi överlåta det 
vi inte kan förstå till en Gud som 
är helhet i vår splittring.   
Jag tänker på psalm 217.

”Gud för dig är allting klart, allt 
det dolda uppenbart. Mörkret är 
ej mörkt för dig och i dunklet ser 
du mig. Läk mitt öga att jag ser, 
hur du är i det som sker. Där jag 
bäst behöver dig, är du allra när-
mast mig.”

Ur bönens rum, andrum, kan vi 
sedan få kraft att återgå till en 
sprucken värld och försöka vara 
en del av ett bönesvar till  
varandra genom att på olika sätt 
bidra till Guds vilja i världen, med 
omsorg om oss själva och om 
varandra liksom den skapelse vi 
är satta att ta hand om.

I Uppsala-Näs kyrka och  
Balingsta kyrka finns nu böne- 
korgar. Vill du be genom att  
skriva ned en bön som sedan bärs 
fram till altaret och som anonymt 
lyfts in i gudstjänstens bön så kan 
du lägga din lapp i någon av dessa 
korgar. Det går förstås också bra 
att bara komma in och sätta sig i 
kyrkbänken eller tända ett ljus i 
ljusbäraren och där utforska   
bönens rum i  livet. 

  /Magdalena Geyer



4

Kom med och se!

Ungdomscafé, 
Skullen
Varje torsdag 18.00-21.00 är det 
ungdomscafé, Skullen. 

Vi börjar i Balingsta kyrka där vi 
jämna veckor firar effata-andakt 
och udda veckor mässa. Under rå-
dande omständigheter försöker vi 
vara utomhus så mycket som möj-
ligt. Det finns en kiosk där man 
kan köpa enklare mikromat samt 
läsk och godis.     

Välkomna!

En del verksamheter och arrangemang i Balingsta pastorats   
församlingar är inställda på grund av Covid-19 men många av våra 
verksamheter funger som vanligt bara på lite annorlunda sätt. Håll  
utkik på hemsidan för exakta tider och eventuella förändringar. 

Kyrkis
Två gånger i veckan har vi Kyrkis 
i pastoratet. Kyrkis är en öppen 
verksamhet för föräldrar med 
barn 0-3 år. Vi har sångstund med 
musiker, leker, fikar och delar livet 
som det är. 

Höstterminen startar upp vecka 
34. 

Kyrkis i Balingsta 
Tisdagar med start den 18/8  
9.30-12.00 i Balingsta  
församlingshem.

Kyrkis i Uppsala-Näs
Torsdagar med start den 20/8 
9.30-12.00 i Uppsala-Näs  
församlingshem.

Pilgrimsbarn
I höst startar vi upp en ny grupp i 
pastoratet. Pilgrimsbarn. 

Gruppen riktar sig till barn i för-
skoleklass och årskurs 1. 

Vi är både inne och ute beroende 
på väder och årstid och lär oss 
mer om kristen tro genom lek, 
skapande och natur. Vi börjar 
med ett drop-in mellis så kan  
barnen komma med buss direkt 
efter skolan om så önskas. 

Välkommen med din anmälan till 
diakon Magdalena Geyer.  

magdalena.geyer@svenskakyrkan.se 

Ange barnets namn och adress/
adresser, ev. allergier samt vård-
nadshavares namn, telefonnum-
mer och epost. Gruppen startar 
första veckan i september.

Pilgrimsbarn 

Tisdagar med start den 1/9 
14.00-16.30 i Uppsala-Näs försam-
lingshem.

Gudstjänster för 
små och stora

Minigudstjänster
I Uppsala-Näs firar vi under höst-
terminen två Minigudstjänster 
tillsammans med barnkören Frö-
et. Efter gudstjänsten kan man äta 
pannkaka i församlingshemmet. 
Välkomna den 21/10 och den 
2/12 kl. 17.00.

Familjegudstjänster
Höstterminens familjegudstjäns-
ter firas enligt följande

11/10  16.00 i Hagby kyrka till-
sammans med Barnkören.

8/11 16.00 i Uppsala-Näs kyrka 
tillsammans med Barnkören och 
Dramusica.

29/11 (första Advent) i Dalby kyr-
ka tillsammans med Barnkören 
och Dramusica. 

Bild: Johannes Frandsen IKON

Bild: Johannes Frandsen IKON

Körsång under  
Corona-pandemin
Corona-viruset har drabbat oss 
alla på olika sätt. Även såklart 
pastoratets körsång och köröv-
ningar. Pastoratet har inte haft 
några körövningar alls under vå-
ren utan varit väldigt försiktiga.

Det har förkommit flera corona-
incidenter där just körsång varit 
en faktor som lett till ökad smitt-
spridning.  När man sjunger sprids 
salivdroppar med större kraft och 
kan färdas mycket längre än det 
gör vid tal. Det gör körsång och 
övningar till en potentiell risk för 

Effata-andakt i Balingsta kyrka.  
Foto: Johan Stenberg



5

Erik, vikarierande 
präst i höst
Under hösten kommer komminis-
ter B-K Ekstrand att vara tjänst-
ledig/semester på 50%. Under 
denna tid kommer prosten Erik 
Holmlund att vikariera. 

Hallå Erik!
Du kommer att 
tjänstgöra i höst 
i våra försam-
lingar,   
Vem är du?

En pensionerad 
präst, uppvuxen 
i Malmberget, 
och som senast kommer från en 
prästtjänst i Umeå innan jag flyt-
tade hit till Uppsala för 1,5 år  
sedan.

Under min studietid 1970-73   
besökte jag flitigt kyrkorna i   
Balingsta pastorat och lärde då 
känna kyrkoherde Björn Sahlberg 
som jag sedan hade kontakt med 
fram tills hans död.

Under den tiden lärde jag känna 
många församlingsbor och ser nu 
fram emot att få lära känna nya. 

Vad tycker du är roligast som 
präst?

Fira gudstjänst och dela bibelns 
ord tillsammans med andra och 
att få ha Jesus i centrum.

Välkommen Erik!

smittspridning även hos oss. 

Sveriges körförbund har länge  
önskat direktiv angående köröv-
ningar, körsång och smittsprid-
ning. Nu har vi fått en ny  
utredning med riktlinjer från folk-
hälsomyndigheten.

Nu får vi undersöka hur vi kan gå 
tillväga för att på ett tryggt och 
säkert sätt kunna sjunga tillsam-
mans. 

Tillsvidare gäller följande:

Vi kommer vara fortsatt försik-
tiga med våra vuxenkörer i  
pastoratet vilka kommer vara 
fortsatt vilande tills nytt besked 
kan ges.

Barn- och ungdomskörer kommer 
att starta sina körövningar och 
sjunga tillsammans. Detta moti-
veras dels för att är beslutat med 
tanke på att de träffas och umgås 
i skolan. Men även där gäller det 
vissa restriktioner för körövning-
ar både för körmedlemmen och 
körledaren.

Vi får avvakta utvecklingen. Följ 
gärna vår hemsida för vidare in-
formation. Nytt beslut tas 1/10.

Tills vidare andas in, sjung ut på 
minst 2 meters avstånd och håll ut 
tills vi ses igen!

/Eleonora Melkersson körledare 

Ett bekant ansikte i 
ny roll
Under hösten kommer ungdoms-
teologen Johan Stenberg att vara 
föräldraledig på 67%. I hans från-
varo så kommer ett för många 
bekant ansikte att dyka upp i en 
lite ny roll. Det är Hanna Nilsson-
Haglund som ska vikariera. 

Hej Hanna!
Du ska  
vikariera på 
barn & familj 
samt i pastora-
tets ungdoms-
arbete.

Vem är du? 

Jag är 20 år och bor i Hässle, Dal-
by. Jag trivs här ute och har varit 
och är engagerad i pastoratet. Jag 
har bland annat varit ung-ledare i 
pastoratets ungdoms- och konfir-
mandarbete i fem år. Jag har även 
vikarierat på kyrkis samt på vakt-
mästeriet. Utöver att ha haft olika 
korta vikariat så är jag även kyrk-
värd i Dalby församling. 

Vad tycker du ska bli roligast med 
att vikariera här i höst? 

Det är roligt att få en ny utmaning, 
lära sig jobba på ett nytt sätt och 
få möjlighet att växa i tron.

Välkommen Hanna!

Provtryckning av 
gravsten

Artur Eriksson Stipendiet 2020 
Årets stipendiat blev Wilmer Lind 
som är 13 år och bor i Dalby 
Tuna. Wilmer började spela 
trummor vid fem års ålder. Han 
har tagit trumlektioner i Stenha-
gen men går nu på Nannaskolan 
och har sina lektioner där. För 
stipendiepengarna skall Wilmer 
köpa ett nytt trumset. Han vill 
rikta ett stor tack till sina  
trumlärare och Västeråkersför-
samlingsråd för Artur Eriksson 
stipendiet.

Stipendieutdelning i Västeråkerskyrka 
23/8.      
  Foto: Jonny Aveholt

De sedan tidigare inplanerade 
provtryckningarna är nu klara. 
Meddelande till berörda gravrätts-
innehavare kommer att skickas 
inom kort. Vid frågor kontakta:

Mikael Kimby 018-395363

Mikael.Kimby@svenskakyrkan.se
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Läsåret 2019-2020 var ett  
speciellt läsår. Ja alla läsår är ju 
mer eller mindre speciella men 
det var något särskilt med det här 
året. Hela världen var i och är i 
någon sorts pandemikaos.  Men 
trots det här konstiga året så 
blev ändå 28 härliga ungdomar 
konfirmerade. 

Här kommer några tankar och 
funderingar kring hur det blev.

Ett läsår bland virus &  
kompromisser
Konfirmandåret började som 
vanligt och konfirmandresa och 
boende bokades till Italien. Vi i 
konfirmandarbetslaget gladdes 
åt att vi återigen skulle få en stor 
grupp. Vi hade också tolv unga 
ledare som såg fram emot ett nytt 
konfirmandår. För vissa av dem 
var det sista året de skulle vara 
med och för andra var det första. 

Hösten gick och allt flöt på som 
vanligt. De unga ledarna hade sin 
ledarutbildning och konfirman-
derna hade sin uppstart och läger. 
Det blev jul och konfirmander 
och ledare syntes i kyrkorna. 

Ett konfirmandår bland virus &   
kompromisser.

Kvällsgudstjänst i Balingsta kyrka 
med konfirmander (pre Corona). 
Foto: Johan Stenberg
Februari kom och det som har 
förändrat vår verklighet hände. 
Covid- 19 stod vid porten. 

Allt kastades på ända.  Människor 
blev sjuka, människor dog. 

Dags att konfirmeras?
Snart är det dags för ett nytt  
konfirmationsår. Denna gång  
hoppas och ber vi för ett corona- 
fritt läsår.

För årets konfirmander så   
erbjuder vi som tidigare år  
helgläsning med en utlandsresa i 
början av sommarlovet. 

Tysklands resa 
Vi har konfirmationsläsning från 
1: advent 2020. Vi träffas på  fem 
helgläger, några dagträffar och 
åker sedan en vecka utomlands, 
troligen Tyskland. Detta förutsatt 
att pandemin är under  
kontroll. Vi har tidigare gått ut 
med information om att vi skulle 
försöka åka till Italien men då det 
finns en rad olika potentiella  
hinder för den resan så har vi valt 
att i år åka lite närmare Sverige. 

Efter resan har vi dagläsning fram 
till konfirmation, midsommar- 
helgen 2021.

Konfirmationsläsningen och resan 
är helt kostnadsfri. 

Anmäl er redan idag!
Platserna är begränsade.

Anmälan görs på pastoratets  
hemsida. 

Vid frågor kontakta Johan Stenberg. 

Johan.Stenberg@svenskakyrkan.se

Bibelmorgon 
-"Namn i Bibeln"
Under hösten fortsätter bibel-
morgnarna. Bibelmorgnarna är 
en del pastoratets vuxenunder-
visning och ger möjlighet till för-
djupning.  Man kan komma alla 
gångerna eller bara någon enstaka 
gång. Tillfällena är alltså fristå-
ende från varandra. Alla träffar är 
08.30-10.30 och frukost serveras. 

Här kommer en liten presentation 
av Erik Holmlund: 

"Namn i Bibeln" Jag vill under 
tre tillfällen under hösten, 27/9 
i Ramsta, 25/10 i Ramsta och 
22/11 i Hagby, försöka att bidra 
till att namnen i Bibeln blir både 
meningsfulla och spännande.

Den 27/9 vill jag koncentrera mig 
på att visa på namn som anger 
tid och rum vid viktiga händelser 
i Bibelns historia. Tex Luk 2:1-2 
”Vid den tiden utfärdade kejsar 
Augustus en förordning om att 
hela världen skulle skattskrivas. 
Det var den första skattskrivning-
en, och den hölls när Quirinius 
var ståthållare i Syrien. ”

Den 25/10 vill jag ta upp släktre-
gister i Bibeln. Förr brukade jag 
hoppa över dessa släktregister 
utan att förstå att här finns något 
ytterst spännande. 

Den 22/11 vill jag presentera ho-
nom som fick namnet JESUS, men 
kärt barn har många namn. Det 
ska vi kolla på denna Bibelmor-
gon. Kanske Bibeln efter detta blir 
lite lättare att förstå.

För mer information kontakta 
Erik Holmlund

Foto: Gustaf Hellsing /Ikon
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På Enebygården som är place-
rad precis vid Ekolns strand fick 
vi några soliga och härliga dagar 
tillsammans. Vi följde alla riktlinjer 
och delade upp oss på gården. 
Några sov i tält och andra i sovsal 
men det viktigaste var:   
Vi lyckades trots allt få ihop ett  
läger!

På lägret hade vi lektioner, bibel-
studium i smågrupper, paddlade 
kanot, hade intensiva lagtävlingar 
med bland annat vattenkrig och vi 
lyckades hinna med att förbereda  
konfirmationsgudstjänsten.   

Konfirmationsgudstjänsten blev 
som det övriga året en anpassning 
till alla restriktioner. 

För att kunna ha föräldrar med 
på konfirmationssöndagen så fick 
vi helt enkelt dela upp gruppen, 
begränsa antalet  släktingar och 
vänner i kyrkorna  och ha tre kon-
firmationsgudstjänster på en dag. 

Den traditionella och viktiga  
konfirmationsredovisningen  
ville konfirmanderna inte göra 

Kyrkoherde och ungdomsteolog var 
givetvis med på vattenkrig.

uppdelat så den fick de göra utan 
publik eller församling några   
dagar innan själva konfirmations- 
gudstjänsten. 

Året blev som sagt speciellt men 
trots alla kompromisser blev det, 
enligt mig, hur kul som hellst.

Vi hoppas och ber för ett Corona-
fritt läsår för nästa kull. Men om 
saker inte går som planerat så vet 
vi att vi kommer ha kul i alla fall.  
     
/Johan Stenberg, ungdomsteolog

Människor blev rädda!  

Hela Italien sattes i karantän och 
vi insåg ganska fort att vi nog 
måste tänka om. Det här att åka 
med konfirmander till Italien 
kunde vi nog glömma. 

Suck. Det här riskerade att bli ett 
skittråkigt år.

Vi var tvugna att avboka resan. 
Men vi kunde inte börja deppa 
och bara lägga ner.  Vi bestämde 
oss för att tänka om och börja 
om. Konfirmanderna måste ju få 
ett läger! 

Istället för Italien så lyckades 
vi, trots hård konkurrens med 
alla andra församlingar som 
tänkte om,  hitta en lägergård i 
Sverige. Närmare bestämt utanför  
Östersund. Det här kunde bli ett 
bra alternativ om än inte lika 
ballt som att åka till Italien. Men 
vi skulle i alla fall få göra något 
roligt tillsammans. 

Konfirmanderna var som väntat 
besvikna att resan inte skulle bli 
av men de förstod att det faktiskt 
inte fanns något annat val. 

Vi alla började se fram emot att 
ha en lägervecka i Norrland. Men 
då kommer nästa vändning. 

Covid-19 smäller nu hårt i Sverige. 
Begränsningar kommer. Man ska 
inte längre resa inom Sverige om 
det inte är nödvändigt. 

Suck, igen. 

Det var dags att tänka om och 
börja om, en gång till.

Då händer det något.  Något som 
vi inte tänkt på eller kunnat  
förutse. Missionskyrkan tar  
kontakt och vill ha ökat samarbete 
och säger att om vi vill hyra deras 
lägergård, Enebygården, någon 
gång så går det bra. Helt plötsligt 
hade vi ett alternativ på  
hemmaplan. Ett alternativ där vi 
åtminstone hade en viss kontroll. 
Ett alternativ som inte förutsatte 
någon resa. Nu skulle vi kunna 
ha ett läger i alla fall.   
Enebygården blev bokad! 
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Hagby kyrka inte bara ett spekta-
kulärt fynd av en sedan länge för-
kommen runsten, utan fann även 
intressanta lämningar efter den 
medeltida kyrkan.  

Här är nu resultatet, boken Hagby 
kyrka, kapitel och socken 1220-
2020. I den berättar sju forskare 
om Hagby kyrka och socken. Här 
förmedlas ny kunskap i mängder 
och den är ett måste för alla de 
som är intresserade av områdets 
historia. Visste ni till exempel att 
det funnits fler runstenar i Hagby, 
som ännu väntar på att återupp-
täckas? Att det fanns ett kloster 
i Hagby på 1200-talet? Eller att 
man på 1820-talet ville bygga en 
gemensam kyrka för Hagby och 
Ramsta socknar på sockengrän-
sen?  

Boken inleds med ett kapitel av 
Olof Karsvall om byar, gårdar och 
utjordar i Hagby, med utgångs-

punkt i medeltida brev och kartor 
från 1600-talet. Han kan här visa 
att det under medeltiden fanns fler 
gårdar i socknen som med tiden 
försvunnit genom ödeläggelse un-
der digerdöden.

I andra kapitlet behandlar Chris-
tian Lovén skyddsbrevet av år 
1220 och det kloster som funnits i 
Hagby mellan ca 1200 och 1230. 
Klostret bör ha grundats av en 
framstående frälsefamilj, möjligen 
ätten Ängel som var stora jordä-
gare i området på 1200-talet och 
den munkorden som huserade här 
var sannolikt så kallade augustin-
korherrar. Peter Ståhl har översatt 
brevet från latin till svenska.

I kapitel tre berättar Emelie Sun-
ding om de arkeologiska utgräv-
ningarna som ägt rum i och kring 
Hagby kyrka sedan 1930-talet 
och framåt. Genom åren har man 
dokumenterat lämningar efter 
kyrkans olika byggnadsskeden 
från 1100-talet och framåt, bland 
annat en så kallad hypocaust, en 
medeltida uppvärmningsanord-
ning.    

Magnus Källström berättar i kapi-
tel fyra om runstenarna i socknen, 
med utgångspunkt i den runsten 
som hittades vid utgrävningen. 
Äldst och märkvärdigast är för-
stås Möjbrostenen som stått vid 
ett vadställe i Möjbro, men han 
lyfter även fram de andra, som 
alla verkar ha markerat vadställen 
över Sävaån.

Kapitel fem ägnas åt den medel-
tida kyrkan. Christian Lovén vi-
sar här att den från början ganska 
blygsamma stenkyrkan med lång-
hus och kor med absid, utvidga-
des i samband med klosteranläg-
gandet. Målet var att uppföra en 
treskeppig kyrka, men den för-
verkligades endast delvis och efter 
klostrets upphörande fick kyrkan 
en mer blygsam arkitektur med 
långhus, kor och sakristia. 

I kapitel sex ser Göran Ulväng 
närmare på hur den medel-

Hagby kyrka, kapitel 
och socken   
1220-2020
Vintern 1220–1221 befann sig bi-
skop Bengt i Skara med följe hos 
påven Honorius III med syftet att 
utverka skydd för vissa av de egen-
domar som katolska kyrkan ägde 
i den unga staten Sverige. Bland 
de skyddsbrev som utfärdades av 
påven finns ett daterat 31/12 1220 
och som slog fast att Hagby kyr-
ka och kapitel ägde jord i Hagby 
socken med omnejd.

För sju år sedan väckte Lars-Gun-
nar Eriksson i Brunna tanken om 
att vi år 2020 borde uppmärk-
samma att det var 800 år sedan 
detta brev kom till, kanske i bok-
form. År 2016 fick vi ytterligare 
en anledning till att en bok borde 
ges ut. Detta år gjorde man vid de 
arkeologiska utgrävningarna vid 
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tida kyrkan förändrades under 
1600-talet fram till dess att den 
revs 1838, med utgångspunkt i 
sockenstämmornas diskussioner 
och de inventarier som upprätta-
des. Kyrkan blev under denna pe-
riod en plats för manifestation av 
alla de adelsfamiljer och ofrälse 
ståndspersoner som bodde i sock-
nen. 

Kapitel sju, slutligen, ägnas åt den 
nya kyrkan som stod färdig 1840 
och som tillkom genom en lång 
och hetsig debatt mellan stånds-
personerna å sin sida och bönder-
na å den andra. Den nya kyrkan 
uppfördes i en modern klassicis-
tisk arkitektur efter ritningar av 
Axel Almfelt och stoltheten var 
stor i socknen över den vackra 
och ljusa kyrkan. Monica Svenske 
bidrar med ett avsnitt om orgeln 
som byggdes av den märklige 
Pehr Gullbergson. 

             /Göran Ulväng.

Priset på boken är endast 150 kr 
och den kan köpas på  pastors-
expeditionen eller av Hagby 
hembygdsförening, antingen i 
samband med en aktivitet eller 
via hemsidan www.hembygd.se/
hagby .  

Vi utför arbeten med                                   
* vattenpumpar   * värmepumpar
* värmepannor    * varmvattenberedare

* övriga förekommande VVS-arbeten

”Julotta i Balingsta kyrka" 
Martin Säflund, 1929

Tavla skänkt till Balingsta församling
I förra numret av Reflexer  
presenterades en av Balingstas 
konstnärer Martin Säflund och i 
juli i år kunde Balingsta  
församlingsråd ta emot en fin  
tavla av samma konstnär:  
”Julotta i Balingsta kyrka"  från 
1929. 

Tavlan är skänkt av Maria Elisson 
som i sin tur ärvt den av sin morfar 
som var född i Balingsta. Han var 
son till läraren och kantorn i   
församlingen August Alström.

Maria berättade att hennes  
morfar hade läshuvud, fick  
stipendium och blev präst. Det 
år målningen kom till var han,  
Ragnar Alström, kyrkoherde i 
Alunda. Tavlan köptes direkt från 
Martin Säflund. 

Församlingsrådet tog tacksamt 
emot tavlan vilken redan pryder 
en plats i Balingsta församlingshem.

Skön flödande, läkande,  
vitaliserande yogaform passar 
både nybörjare och erfarna.

Balingsta församlingshem 
(start 1/9):
•	 Tisdagar	kl.	18.30	
•	 Torsdagar	kl.10.00
Örsundsbro, Industrivägen 4

•	 Torsdagar	kl.	18.00	(start	
3/9)	

Frågor och anmälan:072-587	60	60 
frovianna@gmail.com
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Kors & tvärs
Tre bokpriser utlottas bland dem som skickar in rätt lösning.    
Skicka korsordet via posten eller ta ett kort på lösningen och skicka digitalt till: 

BALINGSTA  PASTORAT, Pastorsexpedition Balingsta Böksta 54, 755 91 Uppsala. 

Epost: Johan.Stenberg@svenskakyrkan.se
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"Låt gulna varje blad på kvist,
låt falna varje strå;
Guds rika nåd, det vet jag visst,
den aaaaaaa aa aaaa ."



Helgdags- och söndagsgudstjänster
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September

20/9 15:e söndagen efter trefaldighet

Hagby    11.00 Högmässa

Uppsala-Näs    18.00 Gudstjänst 
    

27/9 16:e söndagen efter trefaldighet  

Ramsta    11.00 Högmässa

Dalby     18.00 Gudstjänst 

Oktober

4/10 Den helige Mikaels dag- Änglarna

Västeråker    11.00 Högmässa

Balingsta    16.00 Skördevesper

11/10 Tacksägelsedagen

Dalby    11.00 Högmässa

Hagby    14.00 Familjegudstjänst

Ramsta    18.00 Skördevesper

18/10 19:e söndagen efter trefaldighet

Uppsala-Näs   11.00 Högmässa

Balingsta   18.00 Gudstjänst  

25/10 20:e söndagen efter trefaldighet

Ramsta    11.00 Högmässa

Västeråker   18.00 Gudstjänst

31/10 Alla helgons dag

Balingsta    11.00 Högmässa

Dalby     18.00 Minnesgudstjänst

November

1/11 Söndagen efter alla helgons dag

Uppsala-Näs   11.00 Högmässa

Hagby    18.00 Minnesgudstjänst

8/11 22:a söndagen efter trefaldighet

Ramsta    11.00 Högmässa

Uppsala-Näs   16.00 Familjegudstjänst 

Västeråker   18.00 Gudstjänst

15/11 Söndagen före domsöndagen 

Dalby    11.00 Högmässa

Balingsta   18.00 Gudstjänst

22/11 Domsöndagen

Hagby     11.00 Högmässa

Uppsala-Näs   18.00 Gudstjänst

29/11 1:a advent

Ramsta    11.00 Högmässa

Uppsala-Näs   11.00 Högmässa

Dalby    16.00 Famljegudstjänst

Hagby    18.00 Gudstjänst

December

6/12 2:a advent

Balingsta    11.00 Högmässa

Västeråker   18.00 Gudstjänst
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I VECKAN FIRAS FÖLJANDE   
GUDSTJÄNSTER:

Tisdag, 09.00 Morgonbön/Laudes i Balingsta.

Onsdag, 19.00 Mässa i Uppsala-Näs kyrka.

Torsdag, 09.00 Morgonbön/Laudes i Uppsala-Näs.

Torsdag, 18.00 Mässa udda veckor,   
ungdomsandakt jämna veckor i Balingsta kyrka.

Fredag, 08.15 Morgonbön/Laudes i Balingsta.

Foto: Johan Lautmann

Besök Balingsta Pastorats hemsida  
eller följ pastoratets facebooksida för 
löpande information och nyheter.

Balingsta förskola
Pastoratet är sedan första februari ny ägare av för-
skolebyggnaden i Balingsta. Byggnaden hyrs som 
tidigare ut till Balingsta förskola. Balingsta för-
skola är en liten föräldradriven förskola med egen 
organisation. Balingsta pastorat ser ett värde i att 
småskalig förskoleverksamhet finns i bygden. Ett av 
syftena till köpet var att just kunna säkerställa för-
skoleverksamheten på sikt i Balingsta. Vi är glada 
att ha Balingsta förskola som hyresgäst. 

Information från förskolan: 

Välkommen till Balingsta förskola

Vi erbjuder en liten föräldradriven förskola, mitt i 
den levande uppländska landsbygden. Här får  
barnen chans att utvecklas i en lugn, trygg och  
stimulerande miljö med engagerade pedagoger.

Det finns förnärvarande platser kvar. 

Se hemsida: http://www.balingstaforskola.se/

13/12 3:e advent

Uppsala-Näs   11.00 Högmässa

Ramsta    18.00 Gudstjänst

Dalby    18.00 Fyris kammarkör

Vill du träna med oss?!

Du behöver inte åka in till stan för 
träning!   Pt på väg 
driver rolig funktionell träning på 
landet! 

Läs mer på min sida "Pt på väg" på 
Facebook. 

Frågor, skriv till: 

Ptpavag@outlook.com 


